

Jak to
umí v

MAS PODCHLUMÍ

ZPRAVODAJ MAS PODCHLUMÍ, Z.S.

PODZIM 2026

2 VELKÁ KOZÍ SOUTĚŽ S FARMOU POD ZVIČINOU

Otestujte se a vyhraďte balíček regionálních produktů.

3 ROZHOVORY

Kdo stojí za příběhy našeho regionu?
Čtete uvnitř.

4 OPERAČNÍ PROGRAM ZAMĚSTNANOST PLUS

Třináct táborů, senioři, komunita.
Léto plné akcí.



foto Marcela Nosková

Farma Pod Zvičinou

ZNAČKA PODKRKONOŠÍ REGIONÁLNÍ PRODUKT® PODPORUJE MÍSTNÍ PRODUCENTY JIŽ 19. ROKEM

Držitelé značky jsou různí, stejně jako jejich produkty. Někteří značku propagují aktivně na trzích a jarmarcích, jiní nabízejí své produkty přímo ze dvora bez další propagace. Dnes vám chceme představit Farmu Pod Zvičinou, kterou naleznete na vršku obce Úhlejev. Příroda, louky a za domem les, zpěv ptáků, poletující motýli. Zvuk letadla je to jediné, co připomíná civilizaci. V tomto prostředí, dál od ruchu města, stojí nenápadný domek paní Bc. Lenky Lacínové a pana Mariána Fröhliche. Proč jsme vás pozvali právě sem? Tito farmáři jsou držitelé značky PODKRKONOŠÍ regionální produkt® od roku 2018. A jsou opravdu věrnými členy naší velké rodiny regionálních producentů. Značku poctivě propagují. Po jejím získání se jim otevřela cesta na trhy a dostali se tak snadněji k cílovým zákazníkům. Oba si značky opravdu vážící a jsou rádi, že se díky ní zviditelní krásná místní příroda, kopce a chlupy.

Lenku jsme při naší návštěvě koncem července potkali na pastvě, kdy hlídala stádo koz. Do začátku svého farmaření vstupovali s Mariánem s odvahou, nadšením a bez zkušeností,

když hledali způsob obživy na venkově. Neobešli se bez rad zkušených zemědělců. Oba pocházejí z města, dlouhé roky žili v Hradci Králové. Po přestěhování do Úhlejeva začali od jara 2011 hospodařit se třemi kozami na jednom hektaru pronajaté louky. Do roku 2017 bylo farmaření vedlejší činností k jejich zaměstnáním.

Práci na Farmě mají rozdělenou. Marián nejen tráví většinu času v sýrárně, ale i rád vaří a vyhledává nové recepty na výrobu sýrů. Nebojí se využít historické zdroje a kroniky, inspiraci nachází i na francouzských či belgických webech. Zatím vyzkoušel zhruba dvacet druhů kozích sýrů, ve stálé nabídce je nyní osm z nich.

Lenka je od dětství velkou milovnicí zvířat. A je to ona, kdo se o současně čtyřicetihlavé stádo stará, pomáhá kozám při porodu, dokrmuje slabší kůzlátka a dvakrát denně usedá k dojení. Nejnáročnějším obdobím v roce je pro ni duben, kdy vrcholí porody. Ve stájích má sice nainstalované kamery, ale i tak musí ke kozám chodit každé dvě hodiny, a to i v noci. Všechno náročné bdění jí ale plně vynahradí

květen, který považuje za nejkrásnější měsíc v roce – kůzlata už pobíhají po světě a všude je hojnost čerstvé pastvy i mléka.

Zeptali jsme se Mariána na to, co ho při zpracování mléka na sýry nejvíce překvapilo:

Překvapivě: „Úplně na začátku to, jak je kozí mléko sladké a lahodné.“

Lenka na otázku, jak vypadá dovolená v jejich podání, odpověděla:

„Na dovolenou jsme se od počátku našeho farmaření, to je víc jak patnáct let, vůbec nedostali. Nicméně nás tento fakt netrápí. Práce okolo koz nás opravdu baví a naplňuje, a ty výjimečné zážitky pro nás představují společné chvíle s rodinou, např. v podvečer, kdy už stádo odpočívá. Sedíme venku, pod starou třešní, pomalu se stmívá, louky okolo voní, denní příroda usíná a probouzí se noční živočichové. Nad hlavou se rozsvěcuje hvězdné nebe. V takových chvílích není třeba mluvit, jen „být“. Podobná setkání jsou nad všechny exotické cesty světa.“

Ještě nás zajímalo, zda jim kozy někdy utekly? Na tuto otázku odpovídali oba společně:

„Kozy jsou velmi vynalézavé a zvědavé. Pokud najdou díru v plotě, a ony ji bezpečně odhalí, pak se protáhnou i malým prostorem. Protože ta nejlepší pastva je mimo ohradu. Vždycky. Vzpomínáme na chvíle, kdy jsme si přivezli novou kozu do stáda. Nebyla příliš ochočená. Nejprve se krčila v přepravním boxu, pak se osmělila, a než se ji podařilo nasměrovat do ohrady, utekla opačným směrem. Tuhle kozu jsme odchyťovali týden. Nakonec jsme zapojili psy, kterých se koza bála víc než nás, a přišla k nám sama.“

Kdo hlídá kvalitu mléka a zdraví koz?

Odpovídá Marián: „Chov našich koz je zařazen do kontroly užitkovosti. Navíc veterinář odebírá pravidelně v rámci prevence všem kozám 1 x ročně krev. A jednou měsíčně se kontroluje kvalita mléka. Kozy se také pravidelně očkují proti některým nemocem.“

→ Pokračování na str. 2

A otázka na závěr: Máte nějaký tip na podávání kozích sýrů nebo oblíbený recept?

Odpovídá opět Marián: „Nejchutnější kombinací při konzumaci Podzvičinského kozího sýra je červená řepa. Osobně doporučuji *Zdravý salátek – Carpaccio*.

Co budete potřebovat:

- 2 malé bulvy červené řepy
- 2 hrsti rukoly (kdo ji nemá rád, může ji nahradit jemnějším polníčkem)
- 100–150 g čerstvého kozího sýru (doporučujeme náš Podzvičinský čerstvý sýr, popř. Mladého Francouze)
- na zálivku balzamikový ocet, olivový olej, sůl, bílý pepř, trochu citronové šťávy

Děkujeme Lence Lacinové a Mariánovi Fröhlichovi za čas, který nám věnovali a také za jejich skvělou práci a propagaci regionu. Pokud se s nimi chcete potkat, pak jsou vždy jednou za 14 dní se svými sýry na Tylově nábřeží v Hradci Králové, kde probíhají sobotní Farmářské trhy. A od roku 2018 jsou pravidelnými prodejci na Slavnostech holovouských malináčů, které se konají vždy první říjnovou sobotu.

Děkujeme za rozhovor a přejeme hodně zdaru a úspěchů při této náročné, krásné práci.

Víte, že?

- Na Farmě Pod Zvičinou chovají plemeno koz, které je zařazené do českých genetických zdrojů (genofondu). Jde o Kozu bílou krátkosrstou a Kozu hnědou krátkosrstou.
- První koza, kterou si Lenka s Mariánem pořídili již v roce 2009, se jmenovala Soňa a byla přivezena z Lutína.
- Je v historických kronikách doložena objednávka místního kozího „sejra“, vzácné lahůdky v podobě podomácku připravovaného ostrého sýra. Pro jeho výraznou chuť se mu říkalo „hořčák“ a vzdáleně jej lze přirovnat k dnešním olomouckým syrečkům. Zasilal se široko daleko a vyžádali si ho dokonce i na svatební tabuli krále Vladislava v roce 1502.

Velká kozí soutěž s Farmou Pod Zvičinou

Otestujte své znalosti i tipovací odhad! Správně odpovězte na naše otázky a vyhrajte balíček plný kvalitních regionálních produktů.

Soutěžní otázky:

1. Kolik litrů kozího mléka je průměrně potřeba na výrobu 1 kg sýra?
2. Jak dlouho trvá březost kozy?
3. Kolik kůzlat se koze obvykle narodí při jednom vrhu?
4. Kolik let se koza v průměru dojí (tj. v jakém věkovém rozmezí dává mléko)?
5. Kolik kilogramů váží dospělá koza?
6. **Tipovací otázka:** Kolik kůzlat se na Farmě Pod Zvičinou narodilo v roce 2026? (Při vyhodnocení uznáváme toleranci ±4 kůzlat.)
7. Kolik mléka nadojí koza denně ve svém nejproduktivnějším období (mezi 3. a 6. rokem života)?

Jak soutěžit? Své odpovědi zasílejte e-mailem na mas@podchlumi.cz nejpozději **do 30. listopadu 2026**. Do předmětu zprávy uveďte: **Soutěž – koza**. Na začátku prosince 2026 slosujeme 3 luštitelé, kteří získají balíčky s regionálními produkty.

Farma Pod Zvičinou není jen držitelem značky **PODKRKONOŠÍ regionální produkt®**, ale také **úspěšným žadatelem ve výzvách MAS Podchlumí**. Díky dotaci ze Strategického plánu Společné zemědělské politiky pořídila a již využívá žací stroj, nahrabovač a nakladač. V nejbližší době z téže dotace zakoupí také novou halu pro kozy.

A jak na to naleznete na webu farmapodzvicinou.cz



Marián a jeho sýrová kolekce



Lenka a Marián dohlížejí na své stádo



Bez techniky se farma neobejde. Žací stroj, nahrabovač a nakladač

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ MAS

O uplynulých dvaceti letech i dalších plánech MAS píše její předsedkyně Mgr. Jana Němečková, starostka obce Dobrá Voda u Hořic.

Dovolte mi na úvod malé ohlédnutí. V roce 2025 oslavila MAS Podchlumí dvacet let své existence a připomněla si cestu, kterou za tu dobu urazila. MAS se stala klíčovým partnerem pro obce, podnikatele, zemědělce, neziskové i vzdělávací organizace v regionu. Díky dotačním podporám přispěla k investicím ve výši téměř 15,5 milionů korun.

V roce 2026 pokračujeme v realizaci Strategie komunitně vedeného místního rozvoje,

jejímž cílem je podpora podnikání, vzdělávání, komunitní práce a rozvoje venkova. Úspěšně bylo vyhlášeno a administrováno několik výzev v rámci různých operačních programů, což umožňuje financování důležitých projektů – **od modernizace školních učeben, podporu podnikatelského a zemědělského sektoru až po zlepšení veřejného prostoru** v našich obcích. MAS pokračuje a **rozvíjí komunitní práci**. Podpořila rodiny s dětmi a pořádala pro děti třináct příměstských táborů v době letních prázdnin. MAS také **rozvíjí poradenství v oblasti energetických úspor rodinných domů**.

Součástí práce MAS je nadále podpora regionální značky **PODKRKONOŠÍ regionální produkt®**. Podporujeme stávající držitele značky,

oslovujeme a vyhledáváme i další šikovné výrobce, kteří zpracovávají místní produkty a mohli by se stát nositeli regionální značky. Výrobky nesoucí naši značku **PODKRKONOŠÍ** s nadšením obdivujeme a kupujeme pro potěšení nebo jako dárek na akcích pořádaných v našem regionu. Důkazem toho je **„Holovouský malináč“**, který je přehlídkou rukodělné práce šikovných a nadšených výrobců a to nejen z našeho regionu.

Velké poděkování patří všem, kdo se podílejí na rozvoji našeho regionu – našim členům, partnerům, starostům, spolkům, zaměstnancům i všem, kteří s námi spolupracují. Věřím, že společnými silami budeme i nadále tvořit místo, kde se dobře žije, pracuje a podniká. Poděkování

patří také **Královéhradeckému kraji**, který na činnost MAS každý rok finančně p ř i s p í v á .

Cílem MAS Podchlumí je posouvat svůj region kupředu a pomáhat jeho rozvoji. Rozvíjet region tam, kde je to potřeba a spolupracovat se všemi partnery. A to se nám daří.

Mgr. Jana Němečková



4. VÝZVA MAS PODCHLUMÍ, Z. S. PŘINESLA PODPORU PODNIKATELŮM I SPOLKŮM

Rozvoj našeho regionu pokračuje i v letošním roce. V rámci 4. výzvy MAS Podchlumí, z. s. vyhlášené v rámci Strategického plánu Společné zemědělské politiky (SZP), získaly podporu projekty, které pomohou modernizovat místní podnikání, zemědělství i komunitní život. Mezi úspěšně žadatele bylo rozděleno téměř **1,86 milionu korun**, které přinesou nové technologie, efektivnější hospodaření i lepší záze- m í pro kulturní a společenské akce.

Moderní technologie pro podnikání a ovocnářství

Největší zájem byl tradičně o Fichi (oblast) 4 – **Podnikání malých a středních podniků**. Přihlášené projekty ukázaly, že místní podnikatelé a zemědělci chtějí investovat do moderních technologií, které usnadní jejich každodenní práci, zvýší efektivitu výroby a podpoří dlouhodobou konkurenceschopnost regionu. Podporu získal například projekt **Michaely Včelákové** ze Sukorad na pořízení dronu s termovizí, který najde využití při monitoringu krajiny i zemědělských ploch. Významnou investicí je také projekt **Výzkumného a šlechtitelského ústavu ovocnářského Holovousy, s. r. o.** zaměřený na zlepšení obsluhy ovocných sadů a další rozvoj tradičního ovocnářství, které je pro Podchlumí typické. Do modernizace sadů investují také **Jan**

Kučera z Konecchlumí, který pořídí kloubový nakladač, a **Petr Kareš** z Ostroměře, jenž bude díky novému rozmetadlu kompostu šetrněji pečovat o přikmenné pásy ovocných stromů. Podpora směřovala rovněž na další modernizační projekty – nový žací stroj pořídí **Zemědělské družstvo Bašnice** i **Andrea Kaprasová** z Úhlejova, **Josef Čistecský** z Červené Třemešné investuje do zařízení na teplovzdušné sušení palivového dřeva, **Simona Řezbová** z Vidoně získala podporu na mulčovač a **Tomáš Sehnou- tek** z Bílska u Hořic modernizuje své podnikání prostřednictvím nového softwaru a výpočetní techniky.



Rekonstrukce školní jídelny v ZŠ Chomutice

Podpora také pro obce a spolky

Čtvrtá výzva nezapomněla ani na obce a neziskové organizace. **Myslivecký spolek Lověna Dobrá Voda** pořídí mobilní přístřešky a pivní sety, které zprjemní pořádání kulturních, společenských i komunitních akcí. **Obec Butoves** pak získala dotaci na skládací pódium do kulturního sálu, díky němuž bude moci pořádat divadelní představení, koncerty, besedy i obecní slavnosti s kvalitnějším zázemím.

Velký zájem potvrzuje chuť rozvíjet region

Každý nový stroj, modernější technologie nebo kvalitnější vybavení představují konkrétní



Shrnovač píce Martina Fofa

investici do budoucnosti Podchlumí. Strategie komunitně vedeného místního rozvoje tak není jen dokumentem na papíře, ale skutečným nástrojem, který pomáhá proměňovat dobré nápady ve skutečnost.

Všem úspěšným žadatelům srdečně gratulujeme a přejeme, aby nové vybavení i technologie co nejdříve začaly naplno sloužit nejen jim, ale i celému regionu MAS Podchlumí.



Na fotografiích ukázky zrealizovaných projektů z minulých výzev.



Šlehače krémových náplní do hořických trubiček firmy Pravé hořické trubičky, s. r. o.

JAK MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA MĚNÍ REGION K LEPŠÍMU

MAS Podchlumí, z. s. funguje jako pojítko mezi obecními samosprávami, podnikateli, zemědělci, školami, neziskovými organizacemi a samotnými občany. Hlavním posláním je zlepšovat kvalitu života na venkově, přivádět investiční i neinvestiční prostředky a pečovat o náš společný domov.

SPOLUPRÁCE

- Rozhodování a plánování probíhá přímo od obyvatel a akterů z terénu. MAS sdružuje zástupce obcí, místní živnostníky, fyzické osoby, zemědělské subjekty i zájmové spolky u jednoho stolu.
- Vytváří prostor pro dialog a společné projekty.

DOTACE

- MAS funguje jako zprostředkovatel evropských i národních fondů a pokrývá široké spektrum oblastí.
- Z prostředků se v regionu staví a opravují chodníky a cyklostezky, modernizuje se vybavení pro dobrovolné hasiče a obnovují památky. Podporu čerpají také drobní živnostníci a rodinné farmy na nákup technologií a strojů, zemědělci a lesníci na rozvoj svých podniků. Dotace směřují i do škol a vzdělávání, sociálních služeb, prarodinných opatření a komunitních aktivit na venkově.

VIZE

- Dlouhodobá strategie MAS udává jasný směr, kam má region v následujících letech směřovat.
- Vizí je vytvořit soběstačný, bezpečný a moderní region, ze kterého mladí lidé neodcházejí, ale naopak zde nalézají kvalitní podmínky pro život, práci i výchovu dětí.

ENERGETIKA

- Pracovníci MAS bezplatně pomáhají seniorům a nízkopříjmovým domácnostem získat dotace na zateplení, výměnu oken a další opatření v programu Nová zelená úsporám Light.

VZDĚLÁVÁNÍ

- Systematická podpora mateřských a základních škol v celém regionu Podchlumí.
- Financování moderních učebních pomůcek, podpora neformálního vzdělávání, workshopy pro pedagogy a volnočasových aktivit pro děti a mládež.

KOMUNITA & REGIONÁLNÍ IDENTITA

- MAS aktivně podporuje komunitní život, místní kulturní, sportovní a společenské akce.
- Posilování hrdosti obyvatel na přírodní a kulturní dědictví Podchlumí a podpora místních certifikovaných produktů a řemesel.

ROZHOVOR SE ŽADATELKOU O DOTACI MICHAELOU VČELÁKOVOU

Paní Včeláková, působíte v Sukoradech a věnujete se bezpilotnímu letectví. Jaká byla vaše dosavadní praxe v této oblasti a co vás vedlo k nápadu podat dotační projekt?

Působím jako podnikající fyzická osoba a dosud jsem se zaměřovala na poskytování služeb s drony zejména v oblasti lesnictví a běžné kontroly technického stavu objektů. Postupně jsem ale narážela na limity základní techniky – chybělo mi vybavení pro specializované detekční práce. Nápad pořídit dron s termovizí byl přirozeným krokem, jak rozšířit nabídku o služby s vyšší přidanou hodnotou a profesionalizovat mé podnikání.

Kde v praxi najde tento dron s termovizí uplatnění?

Možnosti využití jsou poměrně široké a v našem regionu dosud běžně nedostupné. Ve stavebnictví a energetice půjde o bezpečné kontroly střech, zateplení budov nebo hledání závad na fotovoltaiických elektrárnách. V zemědělství je klíčový monitoring ploch před jarními sečemi s cílem zachránit mláďata zvěře, například srnčata. Dále počítám s využitím při ochraně životního prostředí, dokumentaci kulturních akcí a v případě potřeby i při podpoře složek Integrovaného záchranného systému.

Proč je využití termovize v těchto oborech tak inovativní?

Hlavní přínos spočívá v rychlosti, přesnosti a bezpečnosti. Místo fyzické kontroly rizikových míst nebo zdoluhavého procházení vysokého porostu zkontrolujeme dané území ze vzduchu za zlomek času. Termovize bezpečně odhalí úniky tepla i živé tvory skryté v trávě. Přináší to zásadní úsporu nákladů a posun k modernímu konceptu „chytřejšího venkova“.

Jak náročná pro vás byla celá administrace žádosti?

Příprava vyžaduje pečlivost, ale díky osobním konzultacím na MAS proběhla administrace hladce. Žádost byla finálně podána v červnu 2026 s plánovaným dokončením a podáním žádosti o platbu začátkem roku 2027.

Co byste vzkázala ostatním drobným živnostníkům a firmám z Podchlumí, kteří o dotaci uvažují?

Určitě bych jim doporučila, aby se nebáli MAS kontaktovat a poradit se. Pro malé venkovské podnikatele je to skvělá příležitost, jak dosáhnout na moderní technologie, zvýšit svou konkurenceschopnost a přinést do našeho regionu nové, užitečné služby.

NOVÉ SRDCE BUTOVSI: JAK SE ZE SKLÁDAČKY DOTACÍ RODÍ CENTRÁLNÍ NÁVES

Obec Butoves prošla významnou proměnou. Místo v sousedství obecního úřadu a hasičské zbrojnice, které dříve sloužilo jen k procházení, se proměnilo v náves – s novou zelení, posezením i upravenou vodní nádrží. O tom, jak nová náves slouží lidem a jak náročné bylo poskládat její financování ze tří různých dotačních zdrojů, jsme si povídali se starostou Butovsi Bobem Švihou.

Pane starosto, v Butovsi dosud klasická náves chyběla – šlo spíše o průchozí místo. Co pro obec znamená, že u úřadu a zbrojnice nakonec vzniklo takovéto plnohodnotné centrum obecního života?

Jsem moc rád, že se toto místo podařilo významně zlepšit. Náves je nyní část obce, na kterou jsme všichni hrdí. Chodíme sem na procházky s přáteli, kocháme se květinami a koupeme se v nádrži.

Náves dostala nový mobiliář, zeleň i molo u vodní nádrže. Jaké máte na novou podobu ohlasy od místních obyvatel a návštěvníků?

Je to až neuvěřitelné, ale ani po roce jsem na zrekonstruovanou náves nezaznamenal jedinou negativní reakci, naopak všichni výsledek chválí, protože se jim líbí. Úžasné je, když je člověk na návsi a najednou jede auto, které zpomalí a posádka se kochá pohledem na rozkvetlé květiny.

Z čeho máte z celé dokončené proměny jako starosta vy osobně největší radost?

Největší radost mám z toho, že ji obyvatelé Butovsi velmi dobře přijali a někteří z nich

dokonce sami pomáhají s údržbou. Krásný je také postupný květ rostlin, které různými barvami kvetou od jara do podzimu, každý měsíc v záhonech převládá jiná barva.

Financovat takto rozsáhlou úpravu nebylo jednoduché – složili jste peníze ze tří různých zdrojů (IROP a SP SZP přes MAS Podchlumí a Královéhradecký kraj). Jak náročné bylo tuto dotační mozaiku poskládat?

Obecně práce s dotacemi a dokládání všech podkladů je velmi složitá, jsem rád, že už je vše i z pohledu dotačních orgánů uzavřeno. Shodou okolností se nám podařilo na jednu investiční akci získat tři dotace, tím se stalo financování takto náročné akce únosnější pro rozpočet obce.

Jaká byla v celém procesu úloha MAS Podchlumí a jak Vám při přípravě a realizaci pomohla?

Zaměstnancům MAS Podchlumí touto cestou velmi děkuji za pomoc a porozumění, při hledání vhodných dotačních titulů. Bez získání první dotace, bychom se do realizace asi zatím nepustili. Projekt byl dost drahý. Poprvé se nám stalo, že vysoutěžená cena byla vyšší, než odhadovali projektanti a než jsme počítali.



Proměna návsi v Butovsi

Co byste na základě této zkušenosti vzkázal ostatním starostům menších obcí, které odrazuje složitější administrativa spojená s dotacemi?

Dotace беру jako nástroj, jak toho v obci vybudovat mnohem více, než je možné z běžného

PODCHLUMÍ OŽIVÍ PĚT NOVÝCH KULTURNÍCH PROJEKTŮ

Region Podchlumí se může těšit na výraznou obnovu svého kulturního bohatství a modernizaci občanské vybavenosti. V průběhu letošního léta bylo k financování z Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) vybráno celkem pět projektů, které uspěly ve výzvách naší MAS. Do regionu díky tomu „přiteče“ na dotacích více než 6,3 milionu korun. Tato finanční injekce umožní zachránit havarijní památky i proměnit místní knihovnu v moderní centrum 21. století.

Sakrální památky v novém hávu: Třebihošť a Miletín

Velká pozornost je věnována drobným sakrálním stavbám. V **Třebihošti** se chystá odborná sanace **kaple Nanebevzetí Panny Marie**, která dlouhodobě bojuje s vlhkostí zdiva. Projekt využije moderní metodu injektáže schválenou památkáři, která památku stabilizuje a umožní její důstojné využívání pro kulturní a duchovní aktivity obce.

Podobně důležitý krok čeká **Miletín**, kde je naplánována první etapa obnovy **zvonicevé věže** u kostela Zvěstování Panny Marie. Tato dominanta ze 13. století se dočká opravy oken, dveří, schodiště a vnitřních omítek, díky čemuž bude věž po rekonstrukci pravidelně zpřístupněna návštěvníkům.

Hořice: Finální etapa na vrchu Gothard

V **Hořicích** pokračuje péče o **hřbitovní portál na vrchu Gothard**, významný příklad novorenesanční architektury. Pískovcový monument o výšce 14,5 m vznikal v letech 1893–1907 podle návrhů Bohuslava Moravce a Antonína Čechnera. Aktuální III. etapa projektu se zaměřuje na restaurování sochařské výzdoby a stabilizaci spodních partií portálu, které poškozuje vztlínající vlhkost a soli. Cílem je dokončit obnovu tohoto pietního místa a zajistit jeho dlouhodobou ochranu.

Ostromeň: Moderní knihovna a záchrana rodného domu Eduarda Štorcha

Obec **Ostromeň** uspěla se dvěma záměry. Prvním je komplexní **modernizace místní knihovny**, která se promění v moderní multifunkční centrum. Kromě sanace vlhkosti se čtenáři dočkají nového technického vybavení, LED osvětlení a systému větrání s rekuperací.

Druhým projektem je záchrana **rodného domu Eduarda Štorcha** (bývalé nádražní vodárny). Objekt v havarijním stavu bude revitalizován a přeměněn na **návštěvnícké centrum**. Návštěvníci zde najdou expozici věnovanou Eduardu Štorchovi i industriálnímu dědictví, včetně restaurované původní kamenné studny.

Realizace těchto projektů, jejichž příprava v našem území vrcholila v letošním roce, **opět o kousek zlepší kvalitu života a kulturní úroveň v Podchlumí.**



Hřbitovní portál na vrchu Gothard v Hořicích



Spolufinancováno
Evropskou unií



KOMUNITNÍ PRÁCE NA OBCÍCH – ÚSPĚCHY I VÝZVY

1. dubna 2026 jsme zahájili projekt s názvem OPZ+ v MAS Podchlumí II. Navázali jsme plynule na činnost z předchozího tříletého období, kdy jsme se primárně věnovali problémům sociálního vyloučení ve Vysokém Veselí a Sběři. Zde budou naše aktivity i nadále pokračovat stejně jako podpora komunitních táborů v mnoha obcích našeho území.

Prostřednictvím komunitní práce však plánujeme posilovat důvěru, spolupráci a vznik místních iniciativ i na dalších místech MAS Podchlumí tak, abychom zvýšili soudržnost, odolnost a aktivní zapojení obyvatel. A jak se to dělá? Základem je budování důvěry a dobrých vztahů skrze zážitky a práci na společných tématech místních obyvatel. Snadno se to napíše, ale cesta je to dlouhá stejně jako řeka, která má mnoho zákrut, za něž nevidíme. Navíc se někdy rozvodní, někdy trpí suchem, někdy na nějaký čas zamrzne a jindy je to to nejlepší místo, které přináší osvěžení, relax a hezké chvíle v kruhu nejbližších. Komunitní práci totiž neovlivňují jen roční období nebo rozmary počasí, ale také aktuální priority obyvatel, a s tím je potřeba počítat stejně jako s dalšími proměnnými.

Přesto se nám v minulých letech mnohé podařilo a dokladem toho je i získané **ocenění Královéhradeckého kraje – 1. místo v soutěži Budte inspirací za projekt „Metoda komunitní práce jako inovativní přístup pro řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách MAS Podchlumí“**, které jsme obdrželi na podzim loňského roku za naše aktivity ve Vysokém Veselí a Sběři. Dalším úspěchem je bezesporu pomoc se **získáním grantu Nadace Via spolku Bachta-le Čhavore**, díky němuž od prosince 2025 do srpna 2026 zrealizoval ve Vysokém Veselí Mikulášskou nadítku, jarní úklid obce, fotbalový turnaj, sportovní odpoledne pro děti „Veseliádu“. V neposlední řadě také výjezd do skautské osady v Holčicích, který sloužil k posílení vztahů mezi členy komunity. Nesmíme opomenout ani šíření dobrého jména mimo naše území, díky kterému si aktivit spolku všimli v Kopidlně, kde před rokem zahájili s manželi Berkovými spolupráci na tanečním a fotbalovém kroužku. Za všemi těmito úspěchy se skrývá mnoho setkání, plánování, konzultací, a také vyřešených problémů a překonaných překážek, díky čemuž se vytvořila stabilní skupinka pěti až sedmi aktivních, kteří vše táhnou. Platí zde jednoduché pravidlo „...když se chce, všechno jde...“, a pokud máte s lidmi navázané dobré vztahy, tak platí dvojnásob. **Naší největší úlohou pro další období je pracovat na udržitelnosti spolkových aktivit**, ať už z pohledu rozložení sil a načasování, aby po počátečním nadšení nedošlo k únavě a vyhoření, tak z pohledu získávání finanční podpory na plánované akce.

Další skupinou osob podpořených z našeho projektu jsou senioři. V zimním období jsme v Hořicích, Ostroměři a Butovsi připravili sérii tréninků paměti, které se těšily velké oblibě.

Víte, které činnosti pomáhají rozšiřovat mozkovou kapacitu? Je to třeba obvyklé čtení nahlas, pohyb na čerstvém vzduchu, dělání věcí se zavřenýma očima, hraní deskových her nebo skládání puzzle. Tedy nic, na co bychom potřebovali nějaké speciální pomůcky. Přesně tyto a další tipy dávaly lektorky tréninku paměti

účastníkům kurzu. A tak jsme se v průběhu jednotlivých lekcí dostali nejen ke slovním přemýškám a různým slovním a paměťovým hrám, ale také ke skládání čepic z novin, scrabble nebo zpívání písní. Jo ono vzpomenout si na texty nebo názvy písní, ve kterých se objevují např. jména měst, to dá „mozkovým závitům zabrat“. Ale je u toho legrace a hromada dobré nálady. V Butovsi vznikl díky tomuto kurzu dokonce „**Sborník hravých básní**“. Je to vlastně vedlejší produkt jednoho domácího úkolu. A protože dílka byla zdařilá a vtipná, sepsali jsme je do sborníku. Byla by škoda, kdyby tyto básně zůstaly zapomenuty v šuplíku, protože z nich číší vtip, nadhled i životní zkušenosti. A to je přesně to, čím mohou senioři přispět svou trochou do „mlýna“ obecních komunit.

*Mám rád svou rodnou zem,
kde v polích skřivan zpívá
a jasné slunce každý den
se z nebe na nás dívá.
Kde každý má svůj dům či byt,
v něm židli, pivo, sůl a klid,
tak ať vzkvétá naše zem
a v ní krásně je nám všem.*

Autorka: Jana Rajmová

V Butovsi se spolupráce rozvíjí i nadále. Jak napsala jedna z obyvatelk do místního zpravodaje „...**jme přece seniorská akční skupina. Chtěli bychom a chceme více propojit komunitní život v Butovsi napříč generacemi. Ale jak na to? Na mnoha setkáních jsme si kladli řady otázek – pustíme se do uměleckých, sportovních soutěží nebo se pokusíme obnovovat tradice? Nakonec vyhrála cesta tradiční – bude májka.**“ A sousedskou akcí se stalo nejen stavění, ale o měsíc později i kácení májky. Na zdar obou setkání se nepodílelo jen „pět statečných“, kteří se účastnili pravidelných plánovacích schůzek. Podařilo se jim oslovit a motivovat k dílčí pomoci i řadu dalších obyvatel, např. formou darovaných pentlí na ozdoby májky nebo přinesli v době konání akce něco k zakousnutí na společný stůl.

Poslední podpořenou skupinou osob z našeho projektu jsou rodiče, a to formou komunitních táborů pro děti od 4 do 15 let. Letos proběhlo 13 turnusů v 11 obcích, které přinesly nejen prázdninový program plný zážitků, her a nových přátelství, ale i **společné komunitní chvíle, do kterých se zapojili rodiče, sousedé a další lidé. Žasli jsme, do jakých akcí se táboroví vedoucí pustili**, ať už to byl charitativní



Stavění májky v Butovsi



Ocenění Královéhradeckého kraje v soutěži Budte inspirací 2025

Srdcoběh pro Domov bez bariér v Hořicích, sportovní odpoledne v areálu koupaliště na Dachovech, kuchařská výzva o nejlepší letní pokrm ve Vysokém Veselí, workshop pletení z proutí a papírových ruliček v Konecchlumí nebo Den jinakosti v Miletíně s klienty Denního stacionáře Klokán. Je vidět, že v Podchlumí žije mnoho akčních lidí, kteří mají srdce na pravém místě

a neváhají obětovat část prázdnin a dovolených pro rozvoj komunitního života v místě, kde žijí.

V případě zájmu o uspořádání tábora s podporou MAS v příštím roce nás kontaktujte na mas@podchlumi.cz, popřípadě sledujte náš facebook.

:: Tým projektu OPZ+ v MAS Podchlumí II
reg. č. CZ.03.02.01/00/25_084/0006254
spolufinancovaného Evropskou unií



Trénink paměti v Ostroměři



Veseliáda 2026 – sportovní den pro děti ve Vysokém Veselí

KNIHOVNA JAKO OBÝVÁK MĚSTA

Městská knihovna v Hořicích byla jedním z prvních žadatelů, kteří získali podporu z MAS Podchlumí v novém programovém období 2021–2027. Jak se proměnilo zázemí pro čtenáře, z čeho mají největší radost děti a jak se v modernizovaném prostoru pracuje samotným knihovnicím? Zeptali jsme se vedoucí knihovny, paní Stanislavy Najmanové.

Pamatujete si ještě na první pocity, když bylo jasné, že projekt vyšel a knihovna se bude modernizovat?

Samozřejmě velká radost. Ta byla na prvním místě. Pak možná troška nejistoty, jestli už to platí na sto procent a opravdu se otevírá cesta k naplnění našich představ o moderní knihovně. A ve chvíli, kdy došlo na první plánování, tak se dostavil i pocit velké odpovědnosti k nově vznikajícímu prostoru. Uvědomila jsem si, že nadcházející období bude pro náš knihovnický kolektiv v mnoha ohledech výzvou. Radostný pocit ale jednoznačně převládal nad těmi ostatními.

Když dnes ráno odemykáte dveře a vstoupíte do nových prostor, z čeho máte jako vedoucí největší radost?

Není to jedna konkrétní věc. Je to celková atmosféra, která na mě při vstupu dýchne. Prostor je světlý, voní novotou a čistotou, má v sobě důstojnost i útulnost. Je radost vstoupit. A když už vstoupím a rozhlednu se, mohla bych toho jmenovat opravdu mnoho. Vstupní prostor, výlohy, naše pracovní zázemí, nový nábytek i propojení oddělení pro dospělé s oddělením pro děti. Dětské oddělení prošlo největší proměnou. Hřejivý pocit není zdaleka daný jen podlahovým vytápěním. Prostor má příjemnou barevnost, je variabilní, lehce ho dokážeme upravit tak, aby se v něm nechaly realizovat programy pro školky, školy i rodiče s dětmi. A nemůžu opomenout ještě jednu velmi důležitou změnu, kterou je nové sociální zázemí pro děti. Tohle všechno dohromady mě naplňuje radostí.

Knihovna už dávno není jen o půjčování knížek. Jak nová tvář prostoru proměnila život v knihovně? Co tu lidé dělají dnes, co dříve dost dobře nešlo?

Prostor knihovny prošel revitalizací, ale nedošlo k jeho rozšíření. To v našich podmínkách nebylo možné. Návštěvníkům nabízíme stejný prostor v kultivovanějších a příjemnějších podmínkách. Více čtenářů nyní určitě zavítá mezi regály, na chvíli se posadí, listují knihami a nespěchají. To nás samozřejmě těší. Příjemnější prostředí bylo vytvořeno i pro návštěvníky, kteří využívají připojení na internet. Občas se u nás sejdou lidé, kteří si chtějí jen tak popovídat. I to je možné.

Součástí proměny byla i dětská část. Jak na nový prostor reagují ti nejmenší čtenáři a studenti? Užívají si to tu více?

Troufám si říci, že dětem se nový prostor líbí. Soudím tak z jejich reakcí, které jsou spontánní a upřímné. V odpoledních hodinách zde bývá hodně živo. Děti si přichází nejen vypůjčit knížky, ale mnohé zde tráví volný čas. Mají svá místa, kam spěchají, aby jim je nikdo neobsadil.

S knížkou nebo mobilem vyhledávají klidnější zákoutí, společenské hry často rozkládají na sedacích kvádrech nebo na koberci. Rády soutěží a neodradí je ani zapeklité úkoly. Na gauči často čtou vleže. Myslím, že v tomto duchu naplňujeme celostátní motto jedné knihovnické kampaně nazvané Knihovna jako obývací město.

Všimli jste si, že by po modernizaci začali chodit i lidé, kteří sem dříve cestu nenacházeli?

Těžko říci, jestli by ten či onen návštěvník zavítal do knihovny, pokud by nebyla zrekonstruovaná. Věřím ale tomu, že publicita spojená s revitalizací prostor nové návštěvníky přilákala a u mnohých, kteří k nám běžně nezavítají, změnila povědomí o knihovnách obecně.



foto MAS Podchlumí, z.s.

Dětské oddělení Městské knihovny Hořice

Knihovny se proměňují v moderně fungující instituce, kde je příjemně trávit volný čas a které i v době digitálních změn mají stále co nabídnout návštěvníkům všech věkových kategorií. Naše knihovna mezi takové snad právem patří.

Které konkrétní místo nebo koutek v nové knihovně je teď váš vůbec nejoblíbenější a proč?

To se asi mění podle toho, co právě dělám. Někdy mi vyhovuje ruch půjčoven, jindy uvítám možnost v klidu se soustředit na práci ve své kanceláři. I ta prošla proměnou a díky tomu je pro mě o hodně příjemnější v ní pracovat. Ráda mám také naši novou kuchyňku s vůní espressa :-). Kdybych ale měla vybrat jen jedno jediné místo, musela bych upřímně přiznat, že je to dětské oddělení (FOTO). Nejen díky tomu, že je krásné, ale také díky té atmosféře, která tam bývá.

Zrealizovat takhle rozsáhlou proměnu z běžného rozpočtu bývá těžké. Jak moc byla podpora z MAS Podchlumí klíčová pro to, aby se z představy stala skutečnost?

Podpora z MAS Podchlumí byla zásadním impulzem k rekonstrukci. Přestože se Město Hořice podílelo na celkových nákladech částkou přesahující 3 miliony korun, bez této podpory by bylo náročnější revitalizaci prosadit a uskutečnit v celém rozsahu. Podporu jsme získali již v minulosti. Tehdy byl pořízen čtenáři oblíbený bibliobox a dále byla realizována výměna oken v přednáškovém sále. Tento prostor se díky nově vzniklým dveřím propojil s pergolou na dvorku. Změnu zaznamenaly i skladové prostory, které byly vybaveny posuvnými regály. Vážíme si toho a moc děkujeme.

Co byste popřála Městské knihovně Hořice a jejím čtenářům do dalších let?

Městské knihovně i jejich návštěvníkům bych přála knihovnice nebo knihovníky, kterým bude jejich práce přinášet radost, budou vnímat její smysl v běžné každodennosti, bude je těšit přicházet s novými nápady, být kreativní, rozšiřovat nabídku služeb, a přitom zůstat místem, kam lidé přichází nejen pro knihy, ale také pro radu či za vlídným slovem.

TÁBOROVÁ DOBRODRUŽSTVÍ V PODCHLUMÍ



Obec Dobrá Voda u Hořic



Obec Sobčice



Obec Butoves



ZŠ Na Habru, Hořice, Montessori třídy



ZŠ, Hořice, Komenského



Obec Volanice



Město Miletín

CO SPOJUJE HURVÍNKA, BÁSNIČKY A ÚNIKOVOU HRU?

Když se řekne projekt **Místní akční plán (MAP) vzdělávání pro ORP Hořice**, málokdo si představí, kolik zajímavých aktivit se za touto zkratkou skrývá. Přitom právě díky spolupráci škol, školek, knihoven i dalších partnerů vznikají akce, které dětem zpřijemňují školní rok a pedagogům pomáhají zvládat jejich náročnou práci.

Přestože byl projekt MAP v našem území schválen až na konci června, na jeho realizaci jsme začali pracovat už od ledna 2026. Letos fungujeme v mnohem skromnějších podmínkách – s menším týmem i menším rozpočtem, na kterém se nově spolupodílejí také obce se školami. O to více si vážíme zájmu škol a všech, kteří se do společných aktivit zapojují.

Nové období projektu se více zaměřuje na podporu pedagogů a dalších zaměstnanců škol. Proběhl například vzdělávací **seminář zaměřený na moderní formy výuky**, tedy metody, které děti více zapojují do samotného učení a rozvíjí jejich samostatné uvažování. Další kurz se věnoval pedagogické diagnostice v mateřských školách, díky níž učitelky lépe poznají, v čem děti vynikají a kde naopak potřebují pomoc, aby byl jejich nástup do základní školy co nejsnazší. Velmi cenná jsou také pravidelná setkání pedagogů a asistentů s odborníky ze speciálně pedagogické poradny, kde mohou společně hledat řešení konkrétních situací z každodenní praxe.

Nezapomínáme ani na děti. Letos se s velkým zájmem setkala výtvarná výzva **Okno do světa fantazie**, která připomněla významná výročí – sto let od „narození“ Hurvínka, osobnost Eduarda Štorcha, i dvě stě let od vzniku první fotografie. Tradiční recitační přehlídka **Když se řekne básnička** znovu potvrdila, že poezie mezi dětmi rozhodně nepatří do minulosti. Velkou radost všem udělal i videopozdrav od spisovatele a básníka Miloše Kratochvíla, který malé recitátory povzbudil před jejich vystoupením.

Ve spolupráci s **Městskou knihovnou Hořice** jsme připravili oblíbenou **únikovou hru** pro žáky prvního stupně, na podzim se mohou těšit na svou výzvu starší žáci. Chybět nebude ani tradiční piškvorkové klání, odborné semináře pro pracovníky školních jídelen nebo besedy zaměřené na bezpečnost, šikanu a náročnou komunikaci ve školním prostředí.

I když jsou podmínky projektu letos náročnější, jedno zůstává stejné – snaha podporovat školy, pedagogy a především děti. Protože právě společné vzdělávání a sdílení zkušeností pomáhá vytvářet školy, do kterých se děti i učitelé těší.

Poznávačka s projektem MAP: Kde sedí malý čtenář?

Máte dobrý postřeh a znáte náš region? Zapojte se do naší pozorovací hádanky a vyhrajte milou odměnu!

Soutěžní hádanka: Podívejte se na fotografii sousoší. Poznáte, ve které obci nebo městě se tento malý čtenář se svou knihou nachází?

Nápověda: Hledejte, kde najdete základní školu. A kdo ví – možná malý čtenář drží v rukou knihu slavného autora, který měl k tomuto místu velmi blízko.

Jak soutěžit? Své odpovědi pošlete na e-mail: mas@podchlumi.cz nejpozději do **30. listopadu 2026**. Do předmětu zprávy uveďte: **Soutěž – MAP**. Na začátku prosince 2026 vylosujeme ze správných odpovědí tři výherce, kteří získají odměnu.

:: Tým projektu MAP pro ORP Hořice V
reg. č. CZ.02.02.XX/00/25_041/0018348
spolufinancovaného Evropskou unií



Spolufinancováno
Evropskou unií



Ministerstvo
školství,
mládeže
a tělovýchovy



Soutěžní hádanka



Výtvarná výzva – 100 let od narození Hurvínka, autorka: Anastázie Baťová, ZŠ Hořice, Komenského



Když se řekne básnička 2026



Seminář pro pedagogy – moderní formy vzdělávání



Úniková hra pro 1. stupeň ZŠ

Spojovačka pro nejmenší

Spoj tečky podle čísel. Schválně, co za obrázek se ti objeví?